بصیرت

بقیہ مضمون نمبر ۴

(ہندوستان کے حدیث پر عمل کرنے والے کو وہابی نہیں)

بایق توجہ گورنمنٹ

مطالب کو غور سے دیکھیں گے تو ڈاکٹر صاحب کی یہ بھی غلطی ظاہر ہو جاوے گی صاحب موصوف نے اول حراط استقیم کا ذکر کیا ہے (یہ وہ کتاب ہے جس کو ۱۲۳۳ ہجری مطابق ۱۸۱۸ء میں مولوی محمد اسماعیل صاحب دہلوی نے تصنیف کیا تھا) اس کتاب میں صرف ایک مقام پر جہاد کا ذکر ہے پس صاحب موصوف نے اپنی کتاب کے صفحہ ۶۶ میں جو کچھ اسکے متعلق لکھا اور ترجمہ کیا ہے وہ بالکل صحیح نہیں ہے صحیح یہ ہے جیسا ہم لکھتے ہیں -

ہتی اور اس میں جہاد کی بابت صاف یہ لکھا ہے کہ وہ سچے مسلمانوں پر اس وقت تک فرض ہے جبکہ کفار مسلمانوں کو ایذا پہنچا دیں چنانچہ اس بات خود ڈاکٹر نثر صاحب نے ہی اپنی کتاب کے صفحہ ۶۶ میں مراہٹا تسلیم کیا ہے۔

چوتھی کتاب شاہ نعمت اللہ دلی کشمیری کا (جنہو نے سنہ ۱۲۸۸ ہجری مطابق سنہ ۱۸۷۱ء میں وفات پائی) ایک پڑانا تصنیف ہے جس میں انہوں نے بطور پیشین گوئی یہ لکھا ہے کہ گورنمنٹ انگریزی کو ایک وقت میں زوال ہوگا اور اسی قسم کی اس میں اور چند پیشین گوئیاں ہیں جیسا کہ ڈاکٹر صاحب نے صفحہ ۶۳ میں کیا ہے مگر تعجب کی بات ہے کہ جس مقام پر پہلے ڈاکٹر صاحب نے دہلیوں کی عقائد کا